

GAZETA MAZURSKA

pisano poświęcone sprawie
MAZUR EMANUELEWICH.



Hymn.

Tęgo chceś od nas, Panie, za Twe hojne dary?
Czego za dobrodziejstwa, którym nie masz miary?
Kochał Cię nie ogarnie, wszędy pełno Ciebie:
I w otchłaniach i w morzu, na ziemi, na niebie,
Złota też, wiem, nie pragniesz: bo to wszystko Twoje,
Cokolwiek na tym świecie stworzył mieni swoje.
Wdychajem Cię tedy sercem, Panie, wynawamy,
Bo nad Cię przystojniejszej ofiary nie mamy.
Tys pan wszystkich świata, Tys niebo zbudował
I płotami gwiazdami słońciami ubastował;
Tys fundament złożył nieboświeci! siemi
I przykreśił jej nagłość ziół roślinami.
Za Twojem rozkazaniem w bęszkach morze stoi,
I zamierzonych granic przekroczyć się boi.
Białe dzień a noc ciemna swoje czasy ma,
Tobie kwoli roślinie kwiatki wiosną rodzi,
Tobie kwoli w kłosianym wietchu lato chodzi;
Wino jesień i jabłka rozmaite dawa.
Potem do gotowego gniazda jama wstawa,
Z Twej łaski nocna rosa na mde ziola padnie,
I zagorajate zbója deszcz ojwica snadnie;
Z Twoich rai wszelkie zwierzę patrzy swej żywności.
I Ty rajdęgo żywisz z Twej szczerobłomości.
Bądź na wielki pochwalon, niesmiertelny Panie!
Twoja łaska, Twa dobroć nigdy nie ustanie!
Chowaj nas, póki racysz, na tej niżej ziemi,
Jedno jawisz wiech bezczem pod skrzydłami Twemi!

Jan Kochanowski.

Rocznica.

W niedziłę, 16 lipca, mija pięćset trzydzieście lat od dnia, kiedy zjedzeniem Opaliny na ziemi mazurskiej zamiana została potęga Zakonu Krzyżackiego, znanawidzonego przez naród polski, a w szczególności przez ubogą i gniebną ludność mazurską.

Kłemiecki Zakon Krzyżacki sprowadzony został w 1228 r. przez majowieckiego księcia Konrada po to, ażeby zaprowadził naukę Chrystusa wśród pogańskich Prusów i aby bronił północnych granic Mazowsza przed napadami tych okrutnych sąsiadów. Mistrzowie Zakonu nie dotrzymani umów

nie dotrzyali się obietni, niezmierzony.

i nie wypełnili wziętych na siebie obowiązków. Prusów wymordowali, ziemie ich sobie przywłaszczyli; zagarnęli także i niektóre ziemie rdzennie polskie, a nad ludnością tam osiadłą znęcali się niemilosłownie.

Król polski nie mógł obojętnie odnieść patrzeć na gwałtowne kłuski Krzyżaków na nieprawnie przywłaszczonych sobie ziemiach. Wybuchła wreszcie wojna pomiędzy Polską a Zakonem.

Wielki Mistrz Krzyżacki, Ulryk von Jungingen, na czele 140 tysięcy wojska obokaj się na ziemi Mazurskiej nad rzeką Drwęcą czyli Drwęcą. Wojska polskie stanęły obokiem na górze około Wyszki, nieopodal Dziadówo; tam król Władysław Jagiello, po którego stronie stanęła cała ludność okolicy, wraz z wojskiem przygotowaawszy się na boj śmiertelny, przyjął Sakrament. Dla wielkich niepodó przynosiło się wojsko polskie na równinę u Dobrowna, czyli Grunwaldu w pomocie ostródkim, pyszny Mistrz Ulryk tak był pewnym zwycięstwa, że zadzwonił sobie z króla polskiego; posłał mu dwa miecze; dla niego i dla brata Pruskiego, Witolda, księcia litewskiego, ażeby mieli czem bić rycerzy zakonnech. Pobojny król Władysław Jagiello, który na dzieje swe pokładał w sprawiedliwości Boga, przyjął te miecze w pokorze ducha.

I Bóg sprawiedliwie pokierował losami walących. Krzyżacy po całodniowej jaciętej bitwie zostali zwyciężeni. Zginął Wielki Mistrz, polegali najwybitniejsi rycerze krzyżacki. Kłemiecki historyk Voigt tak mówi o kłesce grunwaldskiej: „Zakończył się dzień wielki dla Zakonu, dzień największej jego sławy, waleczności rycerskiej i bohaterkiego ducha rycerstwa; lecz razem ostatni dzień jego kwitnienia, jego potęgi. Od jutra już zaczynają się kłępe dni męczy Zakonu, zguby i upadku na wszystkie czasy.”

Pamięć zwycięstwa grunwaldskiego obchodzić cała Polska co rok. W roku zaś 1910, jako w 500-letnią rocznicę wyniesienia został w Krakowie piękny pomnik, który po wsze czasy głosić będzie chwale zwycięzcom z pod Grunwaldu i sprawiedliwości Wszczęmującego, który okrutników i pysznych ufarat i karze jawisz za ich winy i przestępstwa.

Zjazd Związku Kół Młodzieży wiejskiej w Warszawie.

Rozwijająca się pięknie organizacja Młodzieży wiejskiej przy Centralnym Związku Kół rolniczych odbyła w dniach 24 i 26 czerwca swój doroczny zjazd, połączonej tym razem z uroczystością poświęcenia studium, którego uczestnikami

rodzicami byli: Marszałek Piłsudski i p. Jadwiga Dziubińska, zastępują pracownica na pola oświaty ludowej. Na standardzie widniały słowa: „Trzeba i żywymi naprzód iść.”

Pod ten hasłem gromadzi się młodzież wiejska, aby tworzyć lepsze i roczniejsze życie przez oświatę, przez moralne obywatela i szlachetną rozrywkę.

W latach Związku młodzież wiejska i wiejska, zamiast spędzać czas wolny na niczem lub na zabawach, ruinujących fizyczną i zdrowie, uczy się i bawi przystojnie, używając chóry spiewające, przedstawienia teatralne, wycieczki itp., pozbywa się samotności, a przynajmniej do życia społecznego i wytabia się na uczynnych i szlachetnych obywateli kraju.

Z radością w sercu patrzyli się na te wielkie gromady młodzieży ze wszystkich stron Polski, które wysunęły się i stała się swym standardem i swoją orkiestrą, a obszedłszy pomnik polskiego pieśniarza narodu, Adama Mickiewicza, złożyła u jego stóp wieńiec, potem we wspaniałym porządnie udeła się do gmachu, gdzie odbyły się obrady.

Delegacja kółek, których liczba wynosi już 1846 i 65 tysięcy, składami członków, zdawali sprawę ze swej pracy i wyrażali swe potrzeby.

W Jędrze brali udział wystawcy; pokonnych organizacji słowiańskich, mianowicie od młodzieży częstliwej, słowackiej i serbo-łużyckiej, gorąco przemawiającej do zbieranych. Wieceorem pierwszego dnia Zjazdu odbyła się w pięknej sali wiecowym, na której młodzież kamila się rozmową i słuchaniem polskimi tańcami przy muzyce swej orkiestry.

Po Jędrze znacząca część uczestników wysunęła i wyjechała nad polskie morze i do Krakowa. Gdy już najprędzej rozwińmy się także kółka na naszej mazurskiej ziemi i oby już na przyszły rok stanęli ich członkowie w szeregu delegatów na Jędrze Kół młodzieży wiejskiej.

Jadwiga Jabłkowska.

Działdowszczyzna od roku 1848 do 1871.

(Ciąg dalszy.)

2. Miasteczka mazurskie.

Podobnie, jak wieś, tak też i miasteczka nie przedstawiały się w tym podobnie. Mieszkańcy ich w przeważnej części zajmowali małe kupcami i na wpół rolnicami. Wielki rynek, stojący za targowisko, wśród którego stał ratusz, naokoło niezamieszkałe, przerobione lub jednopiętrowe domki z oborami i stajnikami w tyle, stanowiły całe miasteczko. Poza domami w pewnej odległości cały szereg stodoł, należących do miesi-

czan, uzupełniał ogólny obraz miasteczka mazurskiej. Tak przedstawiało się miasteczko inne i nasze Działdowo.

Typowym domem z tych to czasów jest obecny dom p. Bandowa, piekarnia i właściciela realności. Widniwy na parterze dosyć duży sklep, za sklepem półkoje mieszkalne wewnątrz i kuchnia, których okna wrotone są w stronę podłużnego, wąskiego podwórka i zabudowań gospodarskich. Na pierwszym piętrze widnieją trzy, niebyle duże okna, skierowane w stronę rynku. Tak mniej więcej przybierały się wszystkie domki, okalające rynek działdowski. Jedyny wyjątek stanowił dom kupca Kalonowskiego, który był szbudowany nibyż w stylu holenderskim. Był on parterowy, przez szereg od strony rynku znajdowała się sien, dzieląca budynek na dwie części. Na prawo był lokal restauracyjny i mieszkalny, na lewo mieścił się sklep kolonialny. U góry nad sienią, wzniesiony i poddasza murowany występ, mieszczący ideołkę i dwa małe okna, wyczołnony w stronę rynku. Stodoły drewniane działdowskie grupowane były po obu stronach dłuższej ulicy Dworcowej. Poitawał ciągłe potany stodoł zagajający bezpiecznie zabudowań gospodarskich i całego miasta, rząd pruski zakazał budowania stodoł w pobliżu miasta.

Mieszkanie to drobni kupcy i rzemieślnicy, wodzący na ogół dosyć marnej żywy. Ci, którzy przez sklepiku, gospody lub warsztatu posiadali rolę, żyli jeszcze jako tako. Nie posiadający jej, niepalili biedę i nędzę. Ze tak było, dźwiał się temu nie należy, gdyż uboga ludność wiejska zdążywała tylko najniebezpieczniejsze rzeczy dla codziennego użytku domowego, jak: mól, idły, spłiki, guziki, trochę soli i krowy. Kawy i herbaty nie używano. Zapotrzebowanie cukru było minimalne, kawalek słoniny i trochę masła posiadali prawie każdy w domu.

Wielkie poruszenie wśród gospodkich i kupców w Działdowie wywoływało pojawienie się tak zwanych „oryłów” t. j. flisałów, którzy w powrotnej drodze z Gdańska pojawiali się w Łubawie i w Działdowie. Wtedy to do nadciągających flisałów wyszli kupcy i oberżyci swych pośredników, którzy gromadzi się witali i jak najuprzejmie na świeży chleb, dobiec siedzieć i jeszcze lepszą okwitę zapraszać. Przez gospodarza dobrze pilnowany kapeluszy flisała, powieszony na drzewach sklepu lub gospody, oznaczał punkt zbiory całej braci flisałczej. Ze znacząca część talarów, które ze sobą flisałczy przynieśli, przekłada się do kieszeni uszczęśliwionego gospodarza, jest rzeczy romantyczną i naturalną. Ślad też wywiała wyszukana gęstość i uprzejmość dla opalonych od stołka synów błękitnych fal naszej Wisły.

(L. d. n.).

Jan Sifora.

Emilia Sukertowa.

Legendsy mazurskie.

1.

Grunwald i Tannenberg.

(Ciąg dalszy.)

A ten duch jego przykłęty, gospodarować zaczął na zamku, który lud otoczyli po dawnemu nazywał Dzierzgoniem. Odiąd, jak tylko zmarł albo zginął z ręki wroga jakiś krzyżak, który wojny z Polską pragnął, duch jego przybywał na zamek. Wkrótce jednak po miesięcznej wale zakończony bitwie pod Grunwaldem i Tannenbergiem (w dniu 15 lipca), gdzie poległ król rycerstwa krzyżackiego, gdzie zginął nawet sam Wielki Mistrz, — takie chmary duchów naderżających i zamieszkały zamek, także w nim barce wyprawiać począł, że pojąstajmy przy życiu mieszkańcom wytrzymał było trudno.

Kawet w jasny dzień dział się tam rzeczy niestychane. Zdarzają się często, że kiedy pachofstwo szło do stajen, aby opatrzyć konie, duchy chwytaly ich, zaciągaly do piwnic, gdzie ustawione były regibami beczki z winem i miodem. Pili tam pachofstwie na umór; znajdowano ich po tem bez pamięci, rozciągniętych na ziemi.

Pewnego dnia znów, kiedy kucharz zamkowy wszedł do kuchni dla przyrzędzenia obiadu, znalazł ku swemu zdumieniu w miejscu komina — rzęce przy śłobach konie.

Innego znów dnia, kiedy piwniczy, pragnąc się przełonać, co też się dzieje w pobliżach zamkowych, udał się tam z pomocnikiem swoim, znalazł zamiast zapasów ukłomitych trunków — fadzie, napełnione czystą wodą.

A gdy pewnego dnia rycerz, pozostał w zamku, zasiedli do uczy, misy i kubki, przez nimi zastawione, same napełniły się krwią.

Kontur dzierzgoński poległ wraz z innymi pod Tannenbergiem, na jego miejsce zjechał wkrótce nowy, — ale temu nie się dyało na zamek.

Zaraz na drugi dzień po jego przybyciu moc niemądralna zamieszkała go na własnej jego brodzie przy studni zamkowej. Z trudem zdigo go omdlałego i ocoucon. Innym znów razem pochwytył go duchy i osadziły na dachu najwyższej wieży zamkowej, gdzie mu się sama broda zapalita. Nie można jej było ugasić; płonęła jak pochodnia. I dopiero, kiedy w przerażeniu dostał się po wielkiej trudach na ziemię i uciekł poza obręb zamku — płomień zgasił sam przez się.

W obawie przed duchami służba i załoga zamkowa począł uciekać, a rycerz, przybawający w salach zamkowych, niepokojony przez widma poległych swych braci, także opuścił Dzierzgon. Opustoszał zamek.

Łudność, zamieszkała u podnóża zamku, niestworzone rzeczy opowiadać począła, a wieści te rozszły się po okolicy... Strach ogarnął odliczonych mieszkańców.

Od pamiętnej bitwy upłynęły dwa lata. W tym czasie powrócił z pielgrzymki do Rzymu pewien pobożny kowal. Zamieszkał on znów osiąść na stałe w swym rodzinnym miasteczku Dzierzgoniu.

Zastuchawszy się różnych dziwacznych wieści o duchach, straszących w dawniej siedzące krzyżackie, udał się on na zamek, ażeby się osobiście przekonać, co się tam dzieje i czy jest prawdą to, co mu opowiadano.

(L. d. n.).

Sprawy polityczne.

Warszawa. Na miejsce p. Grabskiego, który podał się do dymisji, ministrem skarbu mianowany został p. Linde, były minister poczty i telegrafów.

— Stazanie redaktora gazety „Deutsche Rundschau”. W Bydgoszczy (Kromberg) toczył się przed kilka latów proces przeciwko odpowiedzialnemu redaktorowi „Deutsche Rundschau”, p. Bendrichowi, oskarżonemu o karzący artykuł władz polskich z powodu wydania z Polski obywateli niemieckiej, Marij Deitlowy. Sąd, po przesłuchaniu kilku świadków, między innymi wojewody pomorskiego, p. Brześkiego, i starszy gubijadzkiego, p. Ossomskiego, uznał oskarżonego, p. Bendricha, winnym przestępstwa z paragrafów 181, 185, 186 niemieckiego kodeksu karnego i skazał go na 9 miesięcy więzienia i to całkiem sztywnie. Kiedyś władze niemieckie przesładowały tymi samymi paragrafami tylko Polaków, nie przezwijając nimi, je kręć bież na własne grzyby. Kto pod firmą dofr. Kopie, sam w nie wpada.

— Projekt nowego podziału administracyjnego Rzeczypospolitej. Według tego projektu mają być włączone do województwa pomorskiego i województwa pomorskiego powiaty: Bydgoszcz (pojem napewno zniknie centrala „Deutschlandsbundu”, przym, red.), Wyrzysk, Inowrocław, Strzelno, Śubin, i województwa warszawskiego: Lipno, Kypin, Kleszczów, i Wołocławek. Do województwa warszawskiego ma być włączony powiat dziąldowski. Ma to nastąpić z dniem 1 stycznia 1924 r.

— Warszawa węzłowym punktem polityki świata na wschodzie. Jak wiadomo, dawał w Polsce król rumuński oraz lord Curzon, szef sztabu armii angielskiej. Wyrybę ma również do Warszawy kanclerz austriacki Seipel, celem omówienia z rządami polskimi szeregu zagadnień natury gospodarczej. Warszawa więc staje się węzłowym punktem polityki międzynarodowej na wschodzie.

3 prasy.

Polska po czterech latach niepodległości. Specjalny korespondent warszawski londyńskich „Times” donosi swej gazecie, iż w tych czasach obcych można nabrać otuchy z faktu, że jednak istnieje kraj w środowisku Europy o ludności około 30 milionów mieszkańców, który z miesiąca na miesiąc pomnaja swój dobrobyt i zwiększa produkcję.

Krajem tym jest Polska. Moje kłos potrzasać głową nad polską starobowścią i kłótniami politycznymi, ale rzeczywiście godnym podziału jest gospodarstwo odrodzenie się Polski. Dwa lata temu kraj ten dygotał się z powodu spustoszenia wojny światowej. Potem przyszedł najazd bolszewicki. Armia czerwoną zabrała, lub zniszczyła połowę zbiorów, upromadziła niemieckie ilości bydła, znowu pojestawiała kraj w stanie wycieńczenia. Dotąd już zdolano wszystkie te prawie straty naprawić.

Kolnictwo kwitnie. Kraj moje się sam wyżywi. We wschodniej Małopolsce ofolice miszyczne w roku 1918-19 przez Brunszowa, zaledwo zdrażają ślady wojny. Nawet w ofolicech, połodniowych na wschód od Brześcia nad Bugiem, do których wraclali nieobcy w roku 1921, by znaleźć swe wioski spalane, pola pokryte rożnym posiwem brzoź płażących, zajączką okazywał samorabatność.

Gandel i przemysł rozwija się szybko. Układnie Koby i Białogostoku wyrabiają więcej niż przed wojną. Kopalnie węgla i wyciągłim Śląska wytwarzają produkcję przedwojenną. Równe galeje przemysłu powstają, oparte przeważnie na krajowym zapasie brzoza budulcowego. Polska, naprzykład, skutecznie rozwija się i krajami skandynewskimi w wywozie zapalek „sweydeńskich” czyli bezpiecznych. Wyroby Łodzi i Poznania znajdują zbyt na rynkach targowych Brzazylji i Stanów Zjednoczonych (a nawet Dalekiego Wschodu, o czym korespondent ów zapewne nie wie).
W przedglądzie pięcioletniej działalności odrożonej Polski, Polskie Biuro Informacyjne reasumuje, iż ludność Polski obejmuje 27.160.163 mieszkańców, w tem 18.659.093 Polaków.

Ziemia Polska zawiera w swem łonie bogate pokłady żelaza, węgla (zwycię w Europie pod względem wielkości), cynku, soli, siarki i wielu innych. Na powieźchni roduj ona

pszenicę, żyto, jęczmień, owies, ziemniaki (24 procent zbioru całego świata), buraki cukrowe i t. d.

— „Kurier Polski” donosi, że z powodu ułamionej wysocce sędobliwej działalności przeciwpanstwowej politycznej organizacji niemieckiej „Deutschstumsbundu” władze polityczne towarzyszy nim tego stowaryszczenia w Czemie i Czojnicach na Pomorzu. Dojostata natasie centrala Tomarzystwa w Bydgoszczy (podobnie jak tułów cłowicła bez rąk i bez nóg, bo już wszystkie jego „Deutschstumsbundu” na Pomorzu usunie. Przym, Red.).

Moskwa. Angielski tygodnik „Justice”, organ związku socjalno-demokratycznego ogłasza cieleme sędobdy dotyczące antylej, przeprowadzonej przez Komisję, wyznaczoną dla kontroli fundusów, wydawanych przez rząd rosyjski na propagandę komunistyczną zagranicą. Okazuje się, że w ciągu roku 1922, Jankowem wysłał 8 i pół miliona rubli słołych do różnych agentów komunistycznych w Francji i Anglii; Wogóle w roku 1922 rząd sowiecki wydał na propagandę zagraniczną 27 milionów rubli słołych.

3 fraju i ze świata.

3 Mazur.

Działdowo. W niedziele, 17 czerwca odbyło się w Domu Mazurskim wielkie zebranie Polso-Mazurskiego Towarzystwa Ewangelickiego. Zeszło się przeszło 60 obywateli Mazurów z powiatu działdowskiego. Porządek bieżący wypełniły: 1) Sprawa opcji, paszportów i wiz, 2) Sprawozdanie ze Zjazdu Ewangelików Polaków, jaki się odbył 10 czerwca w Warszawie.

Obecni na zebraniu Mazury przyszli już do przebonania, że, jeżeli chodzi o wystąpienie obywatelstwa polskiego i wogóle o dobry przyszłość, to muszą pofazać, że chcą być pierwszorzędnymi obywatelami Rzeczypospolitej Polskiej. W myśl tego przebonania postanowili wyłonić z spośród siebie delegację mazurską, składającą się z conajmniej 20 osób i postać do Kancelarja Państwa, Prezjenta Ministrów i do innych dyplomatów, by osobiście przedłożył tym Panom oświadczenie życzenia ludu mazurskiego. Wnet po zebraniu zgłosiło się do delegacji około 20 osób. Zarząd Towarzystwa zawiadania delegatów o dniu wyjazdu.

Wystuchabiamy sprawozdania delegacji z pobytu swego u ks. sup. E. Barczewskiego w sprawie słożonego w dniu 29 kwietnia r. b. podania (patrz „Gazeta Mazurska” Nr. 8 i 10), zebrani w dniu 17 czerwca 1923 r. członkowie Polsko-Mazurskiej Tow. Ew. w Działdowie:

1) protestując przeciwko osadzeniu parafji w Karzymiu Księżym Niemcem i gdańcy, ażeby parafia osadzona została pastorem, znającym nietylko w mowie i piśmie dokładnie język polski, ale rozumiejącym także duszę mazurka!

2) Wobec niezatwiercenia sprawy współdziślatu przedstawicieli P. M. Tow. Ew. w Komitecie odnowy kościoła (patrz punkt 4 podania, wydrukowanego w „Gazecie Mazurskiej” Nr. 8) zebrani: a) wywołują członków Towarzystwa, biorących w dziele odnowy jakifolwiel ubiał (z tytułu sąmowanego stanowiska lub prywatnie), aby tego niezwłocznie zaprestali. Nie można bowiem na to zezwolić, ażeby pomagal przy stwarzaniu jakifolwiel ogniska bieżwigłębnej germanizacji na ziemiach polskich lub mazurskich. b) Zebrani zwracają się do Władz Państwowych z prośbą, aby wobec ewangelików niemiecenięw głowi włączonej germanizacji przez obecną reprezentację ewangelickiej kościoła w Działdowie, wstępnym, ali do czasu upamiętania się i przyjęcia do swego szładu przedstawicieli niemiecenięw ewangelików, asygnowanie i wypłatę w szelfich swm, przynajmniej na odnowę ewangelickiej kościoła w Działdowie.

Podpisali: Michał Żwirce i Brodowa, jako przewodniczący, i Brodowa, Wilhelm Malek, Karol Malek, Wilhelm Krowcowski, Kowalewski, Karol Szymański, Karol Wisniewski, Jan Jabłoński, i Burekati; Gottlieb Piotrowski, Wilhelm Piotrowski, Julian Wilkowsli, Otton Bergholz, i Kisim; Fryderyk Szymański, Wilhelm Krowcowski, Gottlieb Zajewski, Herman Spieński, i Matego Lecka; Gustaw Siergalla, i Tuzel; Artur Deutscher, i Krasnowski; Fryderyk Kopka, Wilhelm Marek, i Pierlawli; Gustaw Kamiński, Paweł Domanowski, Willy Dreilich, Otton Sowa, Wilhelm Siergolla, i Komornikowi; Gottlieb Jabłoński, Gustaw Jabłoński, i Sefowa; Ludwik Swarman, i Skurpia; Karol Schmiel, Rudolf Cieśla, Jan Młodocj, Wilhelm Kamiński, i Działdowa: August Płaza, Wilhelm Boruta i Robert Kozusznik jako sekretarz.

Jako jeden pragnie mowy, tak chce zliżnąć i Polskę gębą.

— Pan Minister Spraw Wojskowych zwołał z dniem 20 czerwca r. b. na własne życzenie ks. sup. Barczewskiego ze stanowiska wojskowego kapelana pomocniczego.

— Władze polskie wybrały w ciągu 24 godzin obywatela niemieckiego, Boehma, kupca przy tutejszym rynku. Niedługo wybrał kupca Schulza i innych tutejszych niemieckich obywateli. Potem przyszły kolej na Krasnołęk i Łódzow, jako graniczne miejscowości. Mieszka tam bowiem dużo nieoprawnych majurów opłatow, którzy z niemiecką zarozumiałością myślą, że ich nikt z miejsca nie ruszy. Żobaczymy! W Łódzowie ponadto sfordzi majurskiej sprawie działonisa Świdwig, która na oko sferży Królestwo Boże, a w rzeczywistości Królestwo niemieckie. Pamiętajcie niemieccy optanci z Krasnołeki i Łódzowa, aby wam niemiecka zarozumiałość nie wyszła na szkodę.

W przyszłym numerze „Gazety Mazurskiej” pojawi się spis członków „Deutschtumsbundu”, którzy jeszcze w roku bieżącym zapłacili wkładkę roczną.

Brodowian-Karzym. Dnia 29 czerwca b. r. odbyły się dwa zebrania w sprawie pomalowania księdza na emigracji plebanji w Karzymiu. W Brodowie odbyło się zebranie o godz. 2, a w Karzymiu o godz. 5 po południu. Na obu zebraniach Mazury wypowiedzieli się przeciw obsadzeniu parafii w Karzymiu księdzem Niemcem i przyrzekli, że nie dopuszczą — co tylko w ich mocy — do tego, aby niemiecni Mazury i Niemcy narzucili im jakiegos księdza przybłądy, który sprawie majurskiej może tylko zaszkodzić. Natomiast jądą księdza katolika, któryby dokładnie znał język polski, rozumiał także duszę majurską, cieszył się szacunkiem i pomagał w pracy polskiej i śród obywateli wyznania ewangelickiego i katolickiego. Zebrani skłaniali się, że tymi sfordzami, którzy za wszelką cenę chcą Majurów zburzyć, narzucić księdza Niemca, którzy uważają Karzym za mająca twierdzy niemieckiej i tamże chcą osadzić tego księdza Niemca (bo nim ks. Held nie był), są gospodarz Szala z Brodowa i, oczywiście, ks. sup. Barczewski. Pan Szala jest przewodniczącym rady kościelnej od niepamiętnych czasów, zanadto się nadyma pychą niemiecką i włada zbrotem ewangelickim wedle przefonania francuskiego króla Ludwika 14, który zwykł twierdził: „L'Etat c'est moi” („Państwem to ja jestem”). Pan Szala też sądzi: „Sbor em to ja jestem.”

Panie Szale! Ostrojnij z ogniem! Mazury już poznali się na Panu i wiedzą, że jeżeli nleci Brodowian nie może wysłać obywatelstwa polskiego i jeżeli nie ewangelicy są naszymi siłoci i drapieżnym okiem pruskim na wieść „Kościółcem szwabskim”, to wina Pana. Radymy Panu zdjąć z wieży oka pruskiego, a zafnąć na niej tryjki Chrystosowy i wprowadzić do Kościoła Ducha Bożego.

Sprowotowanie. Wiadomość nabesłana z Płocznicy, amieszczone w Nr. 11 „Gazety Mazurskiej”, jałow py. Łożyscy, Półojscy i Polmański wybili szyby w oknach pana Wellersta, na szczęście okazała się zmyślona, co niniejszem stwierdzamy.

Poradnik gospodarski.

Stosy kompostowe.

Jeżeli w czasie przedwiosennym układanie stosów kompostowych i używanie kompostu jako nawozów miało znaczenie wielkie w gospodarstwie, to dziś, wobec braku inwentarza, a więc i mierwy oraz wobec droższj nawozów sztucznych układanie stosów kompostowych jest pożądaną dla każdego gospodarza.

Niestety, u nas mało kto robi komposty. Tymczasem ten tylko rozumie, ile cennego materiału w przeciętnym gospodarstwie idzie na marne, na roztwarzanie się chwastów, na nieużytki oraz na powiększanie niechłujstwa w obiekcie gospodarstwie. Ito chociażby przyz. w. lub przyz. dwa skrajnie układać stosy kompostowe.

3 cjędo się robi kompost?

Najcenniejszym materiałem na stosy kompostowe jest sżlam ze stawów i jezior, lub przędnój błotny, bo nimi przękadają się warstwy, złożone z rozmaitych odpadów zwierzęcych i roślinnych.

Niemia tręcy w gospodarstwie, która, wypracowana na śmietniku, nie przydałoby się do stosu kompostowego. Wszelkie śmiecie z łąb i domu mieszkalnego, ze śpięzka, stodoły, ustępu, żłtwniale siano lub słoma, nagnie lub zepsute ziemiopłody z piwnic, wyrwane z grzęd lub wygraco-

wane ze ściętek chwasty, gęby kapuściana (rozmiążdżone siefiera), wnętrznicy zwierząt zabitych, gnoj plasi z kurników, odchody ludzkie, trupy zwierząt i t. d.

Edaje układanie stosy kompostowe?

Przy obiorze miejsca pod stosy kompostowe należy zwrócić uwagę na to, by ono było wyżej położone i w czasie stoty nie zaciętałaby moga, by było zacienione i znajdowało się niedaleko domu mieszkalnego i gospodarski. Stos kompostowy należy układać w miejscu ustronnem, lecz dostępnym sąrdowo do składowania odpadów, jał i do wymoczenia dojrzałego kompostu na pole.

Jał układać?

Stos pod warzą, sje układanie stosu kompostowego trwać moje od 9 miesięcy do 1 roku, dojrzewanie utonionego już stosu trwać moje drugie tyle, jał pola zasilać wypadnie co rocznie, — dobreje jest wybierać miejsce, na którym mogłyby stać obok siebie 3 stosy kompostowe i układać je w ten sposób, by wteży, gdy jeden dojrzeł i będzie gotów do wymoczenia na pole, drugi już był złożony na okres dojrzenia, a trzeci zaczynał się dopiero składać. Dobrze jest układać stosy na twarde i nieprzepuszczalne miejscu. W tym celu należy ogrodzić ścianą z chustu, witek lub deski, przęstrzeń prostokątną, odpowiadającą wymiarom stosu; całe ogrodzone miejsce zasypać gliną, gdy zaś jej braku, to chociażby ziemią i ubić mocno; w ten sposób utworzy się podstawa pod stos, której powierchnia będzie całkowicie wysza od powierzchni gruntu.

W okresie układania stosu są 3 czynności: układanie, potowanie i przykopywanie. Jacząc układać stos, należy w środku podstawić w kształcie łopca, dając na sam spód warstwę sżlamu, albo przęgnój bionego lub wprost ziemi, na nią dopiero sypać odpadki, mieszając je z początku poru potrzebą gnojem (dla wzbudzenia przedsi fermentacji); gdy warstwa odpadów urosnie do pewnej grubości, dobrze jest posypać ją popiołem, niegasionym wapnem, kredą lub mąką kostną czy fosforową i innou pokryw warstwą sżlamu lub przęsypaną ziemią. Bardzo dobrze od czasu do czasu warstwę przęsypaną żutwiałać słomą, sianoem lub grubszymi łodygami chwastów, opadymi liśćmi, torfem, tatarakiem, czy tręciną wodną, a to w tym celu, by układać warstwę nie utworzyłby sży ściśniętą masę.

(Dokonywanie nastąpi).

Mazury moje mile.

- | | |
|------------------------------|--------------------------------|
| 1. Mazury moje mile, | 4. Mazurkiesz zamki tarce |
| 2. Rodzina jemio ma, | 5. Rzęziactwa jagę ród. |
| 3. Tyś mnie do snu tulila, | 6. Lecj polskie tam sżtandary, |
| Młocęgię pierś ma dręga, | 7. Pozwoli jańkęc Bog! |
| 2. Choj drągdy byłas wjeita, | 8. Rozdarzy Polskę wrogi, |
| Bo chtry jest nasz wróg, | 9. Przysięci niolęci czas, |
| Lecj pobłych wrogów pęta | 10. Lecj drogi Orzeł Biały, |
| Pozwoli jezwad wrog! | 11. Powróci jańkęc nasz, |
| 3. Mazury wierne dzieci | 12. Ojęzno żmętychwata, |
| Rochamy ten nasz kraj, | 13. Swych dzieci uszyż sżpiwu! |
| Po latach bny, zamieci, | 14. Mazury cęte polskie |
| J dla nas przyjdzie raj, | 15. Za Ciebie dąbą frem! |

Orton Słot; pow. Janborskiego.

Gieldy.

Na gieldzie pieniężnej w Warszawie dnia 6 lipca 1923 roku płacono:

1 marek niemieckiej	MRp.	61
1 dolar amerykański	—	103.000.—
1 funt szterlingowy angielskich	—	474.500.—
1 frank francuski	—	6.155.—

Ceny złota:

za 1 rubla złotego	MRp.	50.084.—
za 1 markę złotą	—	23.191.—
za 1 koronę złotą austriacką	—	19.723.—
Milionówka MRp.	—	1725.

„Gazeta Mazurska”

pismo, poświęcone sprawom Mazur Ewangelickich, wychodzi co drugi tydzień w niedzielę. Prenumerata wynosi: miesięcznie 1500 mł., kwartalnie 4500 mł., Cena egzemplarza polecyjnego mł. 800. Cena ogłoszeń: Na ostatniej stronie za wiersz czterozspaltowy nonparem mł. 500, w tekście 800 mł.